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Abstrakt:

Hlavním tématem této práce je problematika evaluace uživatelských rozhraní systémů

řízení výuky (angl. LMS - Learning Management Systems). Stejně jako při návrhu

uživatelských rozhraní v rámci celého oboru HCI (angl. Human Computer Interaction)

stojí v popředí uživatel a způsob jeho interakce se systémem, tak i pro evaluaci rozhraní

byl zvolen pohled uživatelský (angl. UX – user experience). Cílem práce bylo navrhnout

oblasti funkčních kriterií, které odráží požadavky uživatele na systém a které mohou

sloužit jako základ pro dílčí evaluaci LMS. V rámci interdisciplinarity HCI jsme se

zaměřili na technicko-psychologický pohled (počítač-člověk), doplněný o oblast, která

odráží samotný účel LMS – pedagogický proces. Domníváme se totiž, že při evaluaci LMS

je důležité kombinovat obecná funkční kriteria, vztahující se na jakýkoli systém, s kriterii

na výukový obsah, na formy jeho distribuce a na metody práce s ním. Na základě

stanovených oblastí pak za pomoci kvantitativních i kvalitativních metod zkoumání byly

evaluovány kurzy v LMS Unifor v období 2012-2014 a kurzy v LMS Moodle v období

2015-2017. Výstupem výzkumu je pak sada funkčních kriterií, které považujeme za

elementární a která doporučujeme při volbě LMS zohledňovat.
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Abstract:

Main topic of this thesis is evaluation of user interfaces of learning management systems

(LMS). It is the users and their interaction with the system who are the focus of user

interface design within the field of Human Computer Interaction (HCI), and that is why

user experience was taken into account for interface evaluation. The aim of the thesis was

proposition of function criteria field that reflect users’ requirements on the system and that

can therefore serve as a basis for partial LMS evaluation. Within the scope of HCI

interdisciplinarity, we focused on technical-psychological view (computer - human),

complemented by the field that reflects the very purpose of LMS – pedagogical process.

We believe that combination of general function criteria, which can be applied to any

system, and learning content criteria is crucial for LMS evaluation, together with criteria

concerning distribution forms and work methods. Based on defined areas, LMS Unifor

courses from 2012- 2014 period of time and LMS Moodle courses from 2015-2017 period

of time were evaluated using qualitative and quantitative research methods. The output of

the research is a set of function criteria, which we regard to be elementary and suggest to

be taken into account when considering a LMS.
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1 Úvod

Obor, zabývající se návrhem uživatelských rozhraní (angl. HCI – Human Computer

Interaction) vznikl v 70 – 80. letech minulého století, jako reakce na vznik a masové

rozšíření osobních počítačů, z dosud převážně pracovního prostředí, do oblasti běžného

života. Strojové zpracování prostřednictvím informačních systémů nejenže rozšířilo

možnosti přístupu k informacím, ale přineslo s sebou i nové druhy interakcí člověk – stroj.

Obsluha počítače již nebyla výsadou vzdělaných IT odborníků řešící s pomocí počítače

specifické pracovní úkoly, do hledáčku cílové skupiny se náhle dostaly široké masy, řešící

s pomocí počítače běžné denní úkoly a situace. Požadavky, které uživatelé začali na

uživatelská rozhranní klást, se rapidně rozšířily a obor tak byl nucen zareagovat včleněním

dalších disciplin do okruhu svého zájmu. Už od počátku svého vzniku byl tedy tento obor

vnímán jako interdisciplinární, zahrnoval v sobě nejen otázky technického přístupu tím, že

zkoumal možnosti počítače, ale díky lidskému prvku v interakci se zabýval taktéž

člověkem - psychologickými aspekty interakce – ať již mluvíme o lidském myšlení či o

emoční rovině interakce. V případě výukových systémů a jejich rozhranní pak vstupuje do

popředí výukový proces, protože ten, nejen, že je hlavním účelem systému, ale zcela

přirozeně udává směr i způsobu jeho užití.

Tato práce vznikla jako pokus o odpověď na otázku evaluace systému řízení výuky.

V rámci své téměř patnáctileté pedagogické praxe v prostředí elearningu, jsem se setkala

s nespočetnými příklady elektronických kurzů různého zaměření a stejně tak jsem stála

několikrát před výzvou tvorby vlastních elearningových kurzů v různých výukových

prostředích. Tato zkušenost s sebou záhy přinesla otázku míry efektivnosti daných kurzů,

potřebu alespoň elementární hodnotící škály, či jen jakéhosi návodu na to, jaký systém

zvolit a jakým způsobem výuku koncipovat. Má druhá profese grafického designera a UX

(User Experience) konzultanta pak určila směr, kterým se vydat.

Je zřejmé, že ačkoli je systém řízení výuky zaměřen na výukový proces, pořád na něj lze

nahlížet jako na informační systém. Proto jako první oblast teoretického rámce, který

zahrnuje danou problematiku, byla zvolena informační architektura, která v sobě zahrnuje

oblast funkčních požadavků z technického hlediska. Pro potřeby této práce jsme vycházeli
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z volné paralely Maslowovy pyramidy potřeb a aplikovali jsme jednotlivé potřeby na

požadavky, které má uživatel vůči systému. Ze skupiny pěti základních kategorií

(funkčnost, spolehlivost, použitelnost, zdatnost a kreativita) jsme se pak podrobně věnovali

těm, které lze hodnotit z hlediska uživatelské zkušenosti. Tento pohled byl následně

rozšířen o teoretický exkurs do oblasti pedagogiky. Základními stavebními kameny této

oblasti se staly hlavní teorie učení, jako reprezentace odlišeného přístupu k procesu

poznávání a učení. Zahrnovaly jak původní teorie behaviorismu a kognitivismu, tak z nich

vzešlé teorie konstruktivismu a konektivismu. Tyto teorie pak byly doplněny o praktické

implikace do výuky a o metodologii učení či učební styly. Poslední oblastí, která rámcuje

zkoumanou problematiku je pak psychologická rovina, která se zaměřovala na tři aspekty

spojené s procesem učení, a to myšlení, motivaci a emoci.

Z tohoto relativně širokého teoretického pozadí pak bylo vybráno celkem devět oblastí

zájmu, které se promítly do navazujícího pilotního výzkumu. Z hlediska technického se

jednalo o spolehlivost, použitelnost a vzhled systému, z hlediska pedagogického o cíle,

metodiku a formu obsahu a z hlediska psychologického o motivaci, komunikaci a emoci.

Tyto oblasti pak byly sledovány ve dvou evaluačních projektech, jednak v rámci fakultního

projektu na Západočeské Univerzitě (v letech 2012 – 2014) a dále v rámci projektu na

Univerzitě Karlově (v letech 2015 – 2017). V každém z projektů byly evaluovány kurzy

v jiném výukovém prostředí, v prvním případě se jednalo o LMS Unifor, z druhém pak o

LMS Moodle. Pro výzkum byly použity jak metody kvantitativního (dotazníkové šetření),

tak kvalitativního (polostrukturované rozhovory) charakteru.

Výsledkem projektů nebyla jen evaluace jednotlivých kurzů, sledování jejich vývoje a

odrazu v uživatelské zkušenosti, ale i návrh souboru elementárních funkčních kriterií jako

obecných doporučení pro zohlednění při volbě LMS a tvorbě konceptu elearningového

kurzu.
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2 Technologie vzdělávání

Podle Průchy (2015) nepanuje mezi pedagogickými odborníky jednoznačná shoda

v názoru na to, zda je technologie vzdělávání pedagogickou disciplinou či jen souborem

metod zaměřujících se na aplikaci technických zařízení do výuky. Technologii vzdělávání

lze pojímat buďto úžeji, jako teorii o využívání různých technických prostředků ve

vyučování a učení (Kalhous, 2002) nebo v širším pojetí, jako teorii o racionalizované a

efektivní organizaci učení a vyučování, založené na psychodidaktických a ergonomických

poznatcích o učení, se zapojením technických prostředků do výuky (Průcha, 2015).

Podobně chápe technologii vzdělávání Maňák (1994), který ji definuje jako obor určujícící

racionální zásady didaktické práce, optimální podmínky průběhu výuky, nejúčinější metody

a prostředky k dosažení vzdělávacích cílů při zachování ekonomických a ergonomických

determinant tvořivého úsilí učitele a žáků.

Díky překotnému vývoji nových technologií a novým poznatkům z oblasti efektivního

učení se širší pojetí technologie vzdělávání prosazuje intenzivněji a užší pojetí se ukazuje

jako příliš úzké. Jak informace z vývoje nových technologií, tak z výzkumu efektivního

učení daly základ teorii, kterou lze souhrnně označit jako plánování optimálního

výukového prostředí (Průcha, 2015) anglicky jako instructional design.

Efektivita asimilace nových poznatků je tedy hlavním parametrem teorií příznivců širšího


[…]


aquaparku), které výrazně hýbou Tvým tělem (silně houpou, točí apod.). Nebo takové

atrakce nenávidíš, protože jsi velmi citlivý(á) na to, co s Tvým tělem dělají.

57. Dobře kreslíš a často když přemýšlíš, si jen tak nevědomky čmáráš nebo kreslíš na

papír.

58. Velmi dobře pracuješ s čísly a dokážeš velmi dobře zpaměti počítat.

59. Používáš náčrtky a schémata k tomu, abys vyjádřil(a) své nápady a myšlenky. Rád

používáš bílé papíry a barevné tužky.

60. Slyšíš jemné zvuky, které ostatní neslyší.

61. Často by ses nejraději dotknul(a) nebo si v ruce prozkoumal(a) předmět, abys

pochopil(a) jak funguje.

62. Nevadí Ti vést ostatní a ukázat jim cestu.

63. Velmi dobře přijímáš informace čtením, poslechem přednášek na živo nebo nahraných

přednášek. Dobře si pak rozvzpomeneš na slova, které jsi takto slyšel(a).

64. Rád(a) rozumíš tomu jak a proč věci fungují. Sleduješ aktuální vývoj vědy a techniky.

65. Jsi „hračička“. Rád(a) věci rozložíš a pak pro Tebe není těžké je opět složit zpět. Bez

problémů dokážeš postupovat podle instrukcí nakreslených v návodu.

66. Když posloucháš hudbu, probouzí to v Tobě silné emoce a obrazy. Hudba je hlavní

činitel když se snažíš vybavit nějakou vzpomínku.
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67. Přemýšlíš samostatně. Víš jak přemýšlet a dokážeš se samostatně rozhodnout. Znáš

své silné a slabé stránky.

68. Rád(a) zahradničíš nebo pracuješ v dílně.

69. Líbí se Ti výtvarné umění, kresby, sochy, grafiky. Máš rád(a) puzzle a bludiště.

70. Při řešení problémů používáš konkrétní předem promyšlený postup krok za krokem.
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13.2 Šablona pro tvorbu kapitoly v LMS Unifor
101

I. NÁZEV KAPITOLY (Každou kapitolu začínáme jejím názvem.)

II. STUDIJNÍ CÍLE (Povinný prvek, standardně první.)

Při formulaci doporučujeme vycházet z Bloomovy taxonomie kognitivních (poznávacích)

cílů. Cíle formulujte směrem ke studujícím, využívejte tzv. aktivní slovesa.

III. ČASOVÉ POŽADAVKY KE STUDIU (Povinný prvek, standardně druhý.)

Jedná se o orientační, ale velmi důležitý údaj pro studující! Je možné uvádět kolik času je

potřebné na prostudování základní text, kolik na doplňující studium a kolik na úkol, který

souvisí s kapitolou.

IV. VSTUPNÍ POŽADOVANÉ ZNALOSTI (Nepovinný prvek.)

V. PRŮVODCE STUDIEM

Průvodce plní roli pedagogického rádce ve smyslu jak použít text, doplňkové materiály aj

případně může také upozornit na obtížné části kapitoly. Má důležitou roli i z hlediska

motivace ke studiu. Průvodce vkládejte, potřebujete-li v úvodu kapitoly doporučit nebo

poradit, jak kapitolu studovat.

VI. VLASTNÍ TEXT

a) Nadpisy – pro členění textu kapitoly používejte nadpisy.

b) Používání odrážek - pro snazší orientaci v textu a jeho větší přehlednost

doporučujeme používat odrážky.

c) Pro psaní textu používejte styl normální = základní text. Dodržujte pravidla a

doporučení pro psaní studijního textu prostřednictvím distanční šablony.

d) Důležitá pasáž v textu - doporučený prvek. Je vhodný, pokud chceme upozornit na

důležitou část textu např. pro zdůraznění definice, klíčové myšlenky apod.

e) Rozšiřující text - doporučený prvek. Distanční text by měl být základní důležitý

studijní text. Pokud chcete základní studijní text rozšířit či doplnit, užijte přiměřeně

tuto ikonu.
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f) Příklad - doporučený prvek. Budete využívat zejména ve smyslu názorných ukázek,

příkladů, spojení s praxí apod.

g) Otázka k zamyšlení – doporučený prvek. Distanční text má mluvit a spolupracovat

se studujícím. Jednoduchou otázkou v textu můžete opakovat, motivovat, aktivovat

studujícího či zdůraznit pojem atd. Do textu je vkládejte průběžně. Tento typ otázek

se může vyskytnou také v úvodu kapitoly, zde pak plní hlavně funkci motivační.

h) Kontrolní otázky - Můžete je vkládat průběžně do textu nebo na konec kapitoly.

i) Otázky, které vyžadují písemnou odpověď (tzv. krátké úkoly) - doporučený prvek.

Můžeme je zařadit průběžně nebo na konec kapitoly. Zvažujte, zda a jak tzv. krátké

úkoly v návaznosti na studijní text a jeho cíle využít.

j) Korespondenční úkoly (tzv. dlouhé úkoly) - doporučený prvek. Jedná se o

rozsáhlejší zadání úkolu, jehož vypracování student posílá v samostatném souboru.

Doporučení: Doporučujeme texty doplňovat schématy, obrázky či grafy. Zařazujte také

doplňující odkazy a zdroje z internetu. Nezapomeňte však dodržovat doporučení a pravidla

pro vkládání jakýchkoliv doplňujících prvků.

VII. KLÍČOVÁ SLOVA (Povinný prvek.)

Zařazujte je na konec každé kapitoly. Doporučujeme zvažovat jejich obsah i počet.

VIII. SHRNUTÍ (Doporučený prvek.)

Shrnutí je vhodné zejména pro delší a obtížnější kapitoly. U krátkých kapitol postačí

klíčová slova. Může mít podobu souhrnného textu či textu v odrážkách.
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