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Představení doktorandky:

Hana Ovesleová vystudovala Pedagogickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni a v roce 2009

byla přijata k doktorskému studiu v oboru Informační věda na UISK FF UK. Vyučovala grafický

design a principy interaktivní tvorby na SNM UISK do 2015 a na FEK ZČU v Plzni pak učí

jazykové kurzy, grafiku a copywriting. Pracuje jako správkyně a technická podpora LMS Moodle

pro Centrum pro přenos poznatků a technologií UK Praha a vede elearningové kurzy LMS Unifor.

Hana je od roku 2010 aktivní v Programovém a organizačním výboru mezinárodní konference o

distančním vzdělávání DisCo. V roce 2015 prezentovala na konferenci v Los Angeles HCI

International příspěvek s názvem „E-Learning Platforms and Lacking Motivation in Students:

Concept of Adaptable UI for Online Courses“. V roce 2016 v Torontu na konferenci HCI

International přednesla příspěvek „E-Learning Platforms and Lacking Motivation in Students:

Concept of Adaptable UI for Online Courses“. Publikuje odborné články a studie například User-

Interface Supporting Learners’ Motivation and Emotion: A Case for Innovation in Learning

Management Systems (2016), E-Learning Platforms and Lacking Motivation in Students: Concept of

Adaptable UI for Online Courses (2015), Role uživatelského rozhraní v e-learningu (2012),

Elearningová výuka jako stimul tvůrčího myšlení (2010), Podcasting in business German teaching in

the part-time combined form of study (2007) nebo Tvorba elektronických podpor pro studium

hospodářského jazyka (2006). Hana se také již řadu let aktivně podílí na grantové činnosti zejména

v oblasti podpory multimediální a elektronické výuky.

Smysl a cíle disertační práce

Práce vychází a staví na dlouholeté praxi, zkušenostech a výzkumu autorky. Cílem práce bylo

navrhnout oblasti klíčových funkčních kritérií, která mají sloužit k evaluaci uživatelských rozhraní

systémů řízení výuky (angl. LMS - Learning Management Systems) a které autorka doporučuje

zohledňovat při jejich tvorbě. Autorka se zaměřila na technické, psychologické a pedagogické

aspekty problému vztahu člověk-stroj, kdy vychází ze základů oboru HCI, kterému se řadu let

aktivně věnuje a to jak teoreticky tak i prakticky.

Struktura práce

Disertační práce „Uživatelské rozhraní systémů řízení výuky: Návrh a ověření funkčních kritérií jako

podklad pro dílčí evaluaci“ obsahuje dva logické celky: v úvodní části autorka podrobně zpracovala

3 teoretické okruhy, které práce protíná: informační architekturu, pedagogiku a proces učení.

Druhou, výzkumnou částí práce je vlastní hodnocení kurzů v LMS Unifor a Moodle, které byly

realizovány ve dvou vzdělávacích institucích, Západočeské univerzitě v Plzni a Karlově Univerzitě

v Praze a to v rozmezí několika let. Práce samozřejmě dále obsahuje úvod, závěr, přílohy, obrazový a

poznámkový aparát, bibliografii a formální náležitosti požadované u disertačních prací obhajovaných

na FF UK.

Kontext disertační práce

Disertační práce Mgr. Hany Ovesleové má velmi reálný, pevný základ – patnáctiletou praxi autorky

při tvorbě, správě, hodnocení, vývoji a navrhování elearningových kurzů v různých výukových

prostředích. Cíl této práce, tedy navrhnout ověřená, klíčová a efektivní kritéria hodnocení LMS, tedy

vychází z potřeby praxe nalézat co nejúčinnější a nejefektivnější metody výuky ve virtuálním

prostředí. Hana Ovesleová ale také zúročila dlouholeté akademické zázemí, které má díky aktivnímu

zapojení do odborných aktivit kolem HCI. Práce Hany Ovesleové staví na teoretických základech

hned tří samostatných a velmi rozsáhlých oborů, což považuji za náročné a také rizikové. Jde o

informační vědu (teorii systémů a HCI), psychologii a pedagogiku. Z těchto věd Hana dále vybírá

takové směry a takové přístupy, které jsou v logické lince a relevantní pro následnou argumentaci; a

také podává velmi srozumitelný a dobře strukturovaný přehled toho, co je pro daný cíl práce

relevantní. Teoretické vstupy z každého ze jmenovaných oborů jsou účelově zúženy tak, aby

směřovaly k podstatě disertačního úkolu a to s plným vědomím, že řada aspektů, teoretických škol či

autorů nebyla pojednána hlouběji či vůbec. Celá práce tak srozumitelně a jasně směřuje k zasazení

problematiky do rámce informační vědy. Práce nemá zapadnout do nauky o designu, pedagogiky či

psychologie, ale představuje most mezi těmito obory, přičemž rozšiřuje paradigma domovského

oboru, tedy informační vědy. V tomto směru vidím velký přínos této práce, neboť demonstruje

mezioborovost, která je de facto podstatou informační vědy, a pracuje v souladu s principy, jakými

se informační věda utvářela, tedy vnáší fenomény z jádra zmíněných oborů do teoretického aparátu,

metodiky a terminologie informační vědy.

Tato disertační práce má pro informační vědu tři přínosy: 1) rozvíjí jedno z jádrových témat

informační vědy, HCI, do teoretických detailů a s rozsahem praxe, kterou jsme takto uceleně ještě

v oboru nepublikovali; 2) propojuje obor s oblastí novomediálních studií a 3) představuje slibný

potenciál pro výzkum, publikační a pedagogickou činnost v rámci oboru v problematice, která je

velmi perspektivní.

Stylistická úroveň práce

Autorka nepovažuje psaní odborných textů za nejsilnější stránku své akademické kariéry, proto psaní

věnovala obrovské úsilí a čas. Výsledek je proto nutné hodnotit v kontextu velikosti této investice.

Kromě toho mohu konstatovat, že se autorka výrazně vylepšuje ve svém psaném projevu ve srovnání

se začátkem jejího disertačního projektu. Přínos této práce tedy vidím také v tom, že si autorka

procvičila stavbu rozsáhlejšího textového projevu.

Shoda se zadáním disertačního projektu

Disertační práce Hany Ovesleové splnila všechny body zadání DIS. Doktorandka pravidelně svůj

výzkum, pedagogickou a publikační činnost konzultovala se školitelkou, vhodně pracovala s

informačními zdroji, provedla výzkum a na práci navázala řadu publikačních a přednáškových

aktivit. Zadané úkoly plnila velmi svědomitě, přesně, kvalitně a včas.

Volba informačních zdrojů:

Doktorandka pracovala se všemi klíčovými a doporučenými zdroji, které byly součástí disertačního

projektu a tezí. Tyto zdroje dále rozšiřovala o další, které byly doporučeny v průběhu práce a to jak

školitelkou, tak dalšími konzultanty a kolegy. Autorka se pohybuje v prostředí německého jazyka,

ale pracuje rovněž s anglicky psanou odbornou literaturou, což je nesporná výhoda. Zvlášť oceňuji

využití výstupů vlastní, dlouholeté pedagogicko-technologické praxe.

Formální úprava práce

Formální úprava odpovídá nárokům na disertační práce. Text je přehledně a logicky členěn,

jednotlivé části textu jsou vyvážené, nechybí logické vazby mezi jednotlivými částmi textu. Grafická

úprava odpovídá povaze disertační práce, je volen obrazový materiál, na který text přímo odkazuje.

Text prošel jazykovou korekturou. Poznámkový aparát splňuje nároky DIS.

V Praze, dne 4. 6. 2017 Petra Štogrová Jedličková